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Grieķu-romiešu ciņa ir tas smagatlētikas
sporta veids, kur latvji ari Eiropas un pa-
ganies klases mērogā guvuši visizcilākās, sek-
mes. Un tomēr — mūsu sabiedrība un sporta
publika to pat vēl šodien nav izpratuši! Kļūst
gluži savādi, raugoties nelielajā skatītāju
pulciņā, kas vēro pat izcilākos mūsu grieķu-
romiešu cīņas sarīkojumus. Uz pirkstiem var
saskaitīt tos mīļos un saprātīgos sporta ļau-
dis, kuri, turpretim, klāt ir katram mušu cīk-
stoņu startam. Sie cilvēki ir pārliecinājušies
un nepārprotami nākuši pie atziņas, ka šis
senais un klasiskais sporta vaids tiešām spēj
sagādāt skaistus un lieliskus cīņas mirkļus —
pat neaizmirstamus momentus, jo kas gan var
būt aizraujošāks par to, kur cīņā iet vīrs pret
viru. Latvijas smagatlētikas sporta vēsture
zin stāstīt par lieliem un ievērojamiem latvju
atlētiem, zem kuru dzelžainiem skāvieniem lie-
kusies pat pasaules spēcīgāko vīru stāvi. Ne-
runāsim patreiz par vecās Krievijas laikiem,
kur daudz latviešu lauzēji bija neuzvarami
viri. Pietiks, ja pašķirstīsim tās smagatlēti-
kas sporta vēstures lappuses, kas rakstītas
kopš dienas, kad dzima neatkarīgā, brīvā un
patstāvīgā Latvija. Un — šeit nu redzam
daudz slavenu vārdu, šo izcilus vīru sarak-
sta varam sākt kaut vai ar tagadējo valsts

vienības treneru Jāni Polī — kādreiz
īsteni slaveno. Latvijas smagā svara meistar-
cīkstonī. Tad nāk lielais viņa laika biedrs —
briljantais techniķis Rūdolfs Rone. Vēl
apm, 10 gadu atpakaļ spoži mirdzēja A r-
no Ida Baumaņa vārds, lielus vīrus uz
pleciem vēla Kārlis Vilciņš. Viņiem

seko temperamentīgais un ugunīgais latvju
atlēts Jānis Kavals — 3. vietas izcīnī-
tājs Eiropas meistarsacīkstēs 1928. g. Prāgā

pusvidējā svarā. Tā runājot esam pienākuši

pie visjaunākiem laikiem, kur visiem vēl at-
miņā Edvīna Bietaga 1934. g. Romā
izcīnītais Eiropas meistartitulis pussmagā

svarā un viņa 1936. gada Berlīnes olimpiskās
spēlēs iegūtā spožā sudraba medaļa šajā pat

svaru kategorijā. Neaizmirsīsim, ka Edvīns
Bietaga bija arī tas, kas kā pirmais Getebor-

gā uzvarēja igauņu milzi Kristjānu Palusalu,
pēc tam, kad pēdējais 1936. gada olimpiskās

spēlēs bija izcīnījis 2 zelta medaļas un savā

aeraē un visā Eiropā izpelnijies „ftasau!es

Kristjāna" vārdu. Un, kur tad paliek neno-

gurstošais latvju cīnītājs un paklāja meistars
Alberts Zvejnieks, kas Eiropas mei-

starībā Romā un Kopenhāgenā, metot ievēro-
jamus vīrus, 2 reizes izcīnīja sev un Latvijai

3. vietas. Lai pieminam beidzot arī Georgu

Ozoliņu, kas vē! šīgada Eiropas meistar-
sacīkstēs Tallinā vidējā svarā ieguva l. vietu,

zaudējot cīņu vienīgi pieckārtējam Eiropas

meistaram zviedrim Ivaram Johansomam. Vēl

mums ir daudz, daudz slavenu vārdu. Kaut
lai atceramies tikai savu cīņās rūdtto spalvas

svara meistaru Krišjāni Kundziņu.

Vai visi šie slavenie cīkstoņi, teiksim nav no-

pelnījuši, lai katrs mūsu grieķu-rotniešu ciņa?
sarīkojums būtu skatītājiem pārpildīts? Se-
višķi to uzsvērt gribas šinīs dienās, jo šodien
un rīt mūsu Sporta namā risināsies Latvi-

jas meistarības izcīņa grieķi-
romiešu aaeensibās. Tas ir mū-
su valsts lielākais sarīkojums šai sporta

ļ Šodļen sakas Latvijas mefslar- :
i sacīUsies grieķu-rotniešu ciņa i
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veidā, kur uz paklāja ^Jafīsijn
apm. 70 Latvijas ievēro ja m ā kos
cīkstoņus, kas cinisi.es 7 mei-

star titulu dēļ. Šīs sacīkstes ir mūsu
pēdējā, lielā un vispusīgā spēku pārbaude
pirms valstu sacīkstes ar Vāciju, kas risinā-

sies 12. novembrī Rīgā. Iespējams, ka Vācijas
vienībā smagā svarā startēs fenomenālais pa-
saules rekordists svaru celšanā — minche-
nietis Jozefs Mangers. liet tam, mēs
nedrīkstam piemirst, ka 1939. gada apriļa
mēnesī Oslo risinās Eiropas meistarsacīkstēs

un milzu soļiem tuvojas arī 1940. gada

olimpiskās spēles Helsinkos. Nav šaubu,
ka tieši grieķu - romiešu cīņa
ir tas sporta veids, kur visas
pasaules mērogā varam gūt

lielākās sekmes, pat vēl lielā-
kas nekā pagātnē. Visiem spēkiem
mums tādēļ jāpropagandē un jāatbalsta grie-
ķu-romiešn cīņa un šis apstāklis ņemams vērā
arī Latvijas Smagatlētikas Savienībai. Pirmā
noda nn cienības izrādīšana mūsu cīkstoņiem

būs tā, ja šodien un rīt kuplā skaitā noraudzī-
simies viņu cīņās valsts meistartituļu dēļ.

ATKAL MUCENIEKf:

Gaiļa svarā savu Latvijas meistarnosauku

mu aizstāvēs pagājuša gada meistars M u-
c e n i e k s. Nāk atmiņā 1937. gada meista-

rības reti nopietnās cīņas gaiļa svara katego-

rijā. Jau šķka, ka droši meistargodā tiks

LDzB cīkstonis Johansons. Viņa lielajā uzva-

ras gaitā priekšā pēdējā ciņa bija tikai pavi-
sam „mazs cinītis", toreiz vēl ļoti jauniņais

cīkstonis Pīrs un neviens nešaubijās, ka Jo-
hansons viņu veiks. Notika tomēr atrādi: pār-

steidzoši efektīgā ciņa uzvarēja Pīrs un tā ar
labāku kopējo punktu attiecību, meistargodā

tika Mucenieks. šogad nopietnākie meistar,

titula kandidāti atkal ir Mucenieks, Johansonf

un Pīrs, bet nav jāaizmirst, ka tagad līdzda-

lību ņem arī mūsu valsts vienības dalībnieks
Reinarovičs! Lidz ar to „gaiss kļūst kar-

stāks" un kas gan zin, kā kuram veiksies.

Vērā ņemams spēks šeit vēl ir jelgavnieks

Odris — pirms gadiem Īsteni liela stila mūsu
lauzējs Tad vēl runa var būt par Kicu. Ru-

nājot par Pīru, jāsaka, ka viņa starts iespē-

jams varbūt gan ari spalvas svarā, bet to rā-
dīs konstatētais kilogramu skaits svēršanās
momentā.

KUNDZIŅAM MEISTARMEDAĻA JAU CTE-
"

^ERVfiTA? "

Krišjānis Kundziņšir tas virs, kaš
gadu no gada vēl arvien spalvas svara kate-
gorijā palicis neuzvarēts. Raugoties neatlaidī-
gajā treniņā, ko viņš izved arī "tagad, droši
gribas Kundziņu jau Šodien titulēt par, 1938. g
Latvijas meistaru spalvas svara kategorijā.
No Kundziņa jaunie sportisti var tiešām lie-
liski mācīties,'cik daudz un nopietni ir jā-
strādā, lai kļūtu liels meistars. Stingrākie
Kundziņa meistartituļa apstrīdētai i šodien un
rīt būs Stirna, Kics, Pālītis un Līdacis. Se-
višķi interesē tas, ko pēc ilgāka pārtraukuma
rādīs 1. RAK cīkstonis Stirnā.

AR VAI BEZ ĒRIKA KALNIŅA?

Nelaime piemeklējusi ievērojamo, un jau
starptautisku klasi sasniegušo Latvijas vieglā
i-vara cīkstoni Ēriku Kalniņu. Viņam
savainota roka un tādēļ jāšaubās vai tas va-
rēs būt to sportistu vidū, kas cīnīsies meistar-
tituļa dēļ vieglā svarā. Pagājušā gada meista-

rībā Ēriks Kalniņš startēja pusvidējā svarā

un ieguva tur 1. vietu. Tad vieglā meistara
nosaukumu izcīnīja C i r u Ii s, kas Ērika Kal-

niņa nestartēšanas gadijumā, var cerēt tituli
gūt ari šogad. Vieglā svarā šoreiz reprezen-

tēsies ari 2 jauni spēcīgi cīkstoņi — Kūtkus
un Mednis. No I vecās gvardes spēcīgākiem
pārstāvjiem nekādā ziņā nedrīkstam aizmirst,
Skopānu — vienu no uzvaras favorītiem.

PUSVIDĒJĀ SVARĀ VISS ATRODAS ZEM
""

JAUTĀJUMA ZĪMES!

Ik gadus mūsu meistarībā vissīvākā konku-

rence bijusi, pusvidējā svarā. Tāpat tas ir arī
šoreiz, šeit startē vesela rinda apdāvinātu
mūsu cīkstoņu un tiešām ļoti grūti teikt, kas
uzvarēs. Vai tas būs enerģiskais mūsu valsts
vienības dalībnieks Jespars? Bet, lielo mei-
stara godu iegūt taču vēlēsies ari — Daņīlovs,

Jakubaitis, Kalniņš, Krūze, Stilbe, Feldmanis,
Turla, Balodis, Mednis, Atars, Menkēvičs u. c.

Lūk, tik gara ir meistartituļa tīkotāju rinda
pusvidējā svarā!

VAI TURPINĀSIES TRADICIONĀLĀ ĶISA
~~~"™~"

UZVARA?

gadā izcīnīto Latvijas meistarnosaukuiuu pus-

smagā svarā. Savos sniegumos Kalniņš allai
ir tik nosvērts un stabils, ka nevar nemaz,

neticēt, viņa uzvarai ari šoreiz. Gan piebil-
stams, ka mūsu diženajam meistaram ir 2 ļoti
bīstami sāncenši-— Smiltēns nn Dumpis, kas
katrā ziņā mēģinās atbruņot meistaru no viņa
titula. Nav šaubu, ka pussmagā svara .3 pir«
mās vietas savā starpā sadalīs A. Kalniņš,
Smiltēns un Dumpis. Cerēsim, ka startēs arī
llogdānovs. Tas sacensībām piedotu vēl intri-
ģējošāku risinājumu,

ŠOREIZ IERINDA NAV ZVEJNIEKA UN

PĒTERSONA!

Smagā svarā cīņas šoreiz risināsies bez tā-
diem 2 iemīļotiem un populāriem latvju. cīk-
stoņiem, kādi ir Alberts Zvejnieks un Ķār.
lis Pētersons. Pēdējais ir Latvijas
meistars arī 1937. gadā. Zvejniekam nesen iz-
darīta kājā operācija- un labi, ja šis ievēroja-
mais latvju spēka vīrs varēs atjaunot treni-
ņus ap Ziemsvētkiem. Pētersons, savkārt, no-
domājis patlaban atpūsties, lai pēc tam saga-
tavotos Rīgas meistarsacīkstēm. Uzvaras fa-
vorīts smagā svarā ir Bietags, kas pēdējā
laikā atkal trenējas ar dubultu enerģiju. Viņš,
u-ribas droši ticēt, būs laikam ari.jaunais Lat-
vijas meistars. Pārlieku spēcīgs vīrs ir viņa
galvenais konkurents Skuja, kura fenomenā-
lajam spēkam gan vēl pievienojama lielāka
techniskā bagātība. Tad minams vēl Andrejs,
kas tagad ir daudz labākā formā nekā senāk.
Smagā svara kategorijā vēl paredzams ari
Mendziņa un Viķa starts.

šodien — latvijas meistarsacīkšu
sākums"™ ~~

Vidējā svarā ir 3 galvenie uzvaras favorīti:

Eiropas meistarsacīkstēs 2. vietas ieguvējs
Ozoli ņ 5, 1936. un 1937. gada Latvijas mei-
stars Ķīsis un stingrais Krūmiņš. Aiz
viņiem tālāk jāmin Peimanis un Kavals (mūsu
populārā cīkstoņa Kavala brāli). Pēdējos 2

gados vidējā svarā sensacionālas cīņas risi-
nājušās Ķīša un Ozoliņa starpā. Allaž kā fa-

vorīts cīņā gājis Ozoliņš, tomēr meistarnosau-
kumu abi gadījumos izcīnījis stiprais Rīgas
policists Ķīsis. 1937. gadā bija tā, ka meistar-
tituli nācās izšķirt pēdējai cīņai, kur tikās
tieši Ķisis un Ozoliņš. Pēc punktiem 2—1 uz-
varu gan panāca Ozoliņš, tomēr kopsumā iz-
rādi jās, ka mazāk zaudēto punktu ir Ķīsim
un viņš kļuva Latvijas meistars. Pagājušā

gadā aina jau izrādījās citāda. Ķīša un Ozo-
liņa starpā risinājās spraiga, ātra cīņa, kur
Ozoliņš strādāja ļoti apzinīgi, taču straujā
metienā Ķīsis to pēkšņi pārsteidza un Ozoliņa

pleci skāra paklāju. Tā arī 1937. gadā mūsu
vidējā svara meistars bija Ķīsis. Vai nu bei-
dzot šogad Ozoliņš, kas ir izcilus formā, spēs
pārtraukt Ķīša tradicionālo uzvaru- sēriju?

A. KALNIŅŠ — SMILTĒNS — DUMPIS

Arnolds Kalniņš aizstāvēs savu pag.

Latvijas meistarības izcīņa grieķu-romiešu

cīņā sāksies šodien pl. 19 Sporta namā. Sa-
cīkšu turpinājums turpat risināsies rit, ar
sākumu jau pl. 10 ritā. Vakarā, pl. 19, notiks
sportistu parāde, fināla cīņas un apbalvošana.
Piezīmējams, ka paklājs būs novietots uz pa-
augstinājuma. Vispār, cīņas notiks uz jaun-
'egādātā lielā — 8X8 m paklāja. Tagad ne-
būs tā, kā varēja cinities uz mazā paklāja,
kad katrā bīstamākā momentā atlika vairs
tikai pēdējā cerība — mukt no paklāja! Ta-
gad šādas lietas pilnīgi novērstas. Šodien un
rit visi lai esam klāt mūsu cīkstoņu ikgadējā
ievērojamākā sarīkojumā — valsts meistarī-
bas ! 7cinā. Arn. šm.

i

Sveicieni valsts sporta
vadītajā* goda dienā

Vakar, sakarā ar 39. šūpļa svētkiem, valsts i
porta vadītājs — sabiedriska lietu ministra
A. Bērziņš saņēma daudz apsveikumu un lai-
mes vēlējumu, Latvijas Fiziskās Kultūras un ļ

ISporta Komitejas un visu mūsu sporta savfa»
nibu vārdā ministri apsveica LFK un SK ģe-
nerālsekretārs plkv.-ltn. 'Alberts Rumba.

ls 211 īleliiiu lliiiiit» fnlai
Kinoteātra „AT" direkcija kopā ar s-bu

.,Interna-Film"ziedojušas Latvijas olimpiskā
fonda vajadzībām Ls 200. Ārpus sacīkšu no-
devām, tas ir pirmais privātais ziedojums, kas
ienācis mūsu olimpiskā fonda vajadzībām.
Reizē tā ir arī cēla priekšzīme un pamudinā-

jums citam firmām un uzņēmumiem, kuru
ziedojumi tik ļoti atbalstītu latvju sportistu
sagatavošanu 1940. gada Helsinku olimpiskām
spēlēm. Neaizmirsīsim, ka lieli sporta sasnie-
gumi ir labākie valsts propagandētāji citu
tautu vidū.

lai līs litiii» vitiiailiii treners?
Radie stāvoklis, ka latvju vieglatlētiem

patlaban nav trenera. LOK arī turpmāk šim
amatam bija nodomājusi saistīt somu V. Rin-
ni. Pagājis laiks, kad pēdējais solija dot savu I

atbildi, bet- tas lidz šim vēl nav noticis. Tā-
pēc patreiz nevien sportisti, bet pat LVS ne-
zin, kas turpmāk trenēs mūsu vieglatlētusT,
Kad dzirdēsim atbildi šai jautājumā?

LV,fa
™. ar0d0r9anl*āclfu »Porta, Latvlfa» galda tenUa .avle.mtoas, Rīgas apgabala (futbola, savienība», Latvijas smagatlēti-Kas savienības, Latvlfas peldēšanas savienības, Latvlfas men-braucefu savienības, Latvlfas ziemas sporta savienības un

„? ' Latvlfas molorsporta savienības oficiāls orgāns.

jļg_35g 22. oktobri 1938. gadā g»537

Rīgas Vanderers
turpmāk sauksies

Rīgas Vilki
Sporta biedrība Rīgas Vanderers, kuras

virslīgas vienība patlaban atrodas Latvijas
futbola meistarības izcīņas punktu tabeles

priekšgalā, mainījusi savu nosaukumu un

turpmāk sauksies Rīgas Vilki, šīs biedrības

jaunais nosaukums izsludināts ar! jau «Val-

dības Vēstnesi". Mums var būt tikai viens vē-

lējums: lai Rīgas Vilki Latvijas futbola spor-
tā spēlē tikpat lielu un ievērojamu lomu kā

to līdz šim spēja Rīgas Vanderers.

SPORTA B-BAS AMATIERS RUDENS

BALLE
notSks 22. oktobri pīkst, 20, Brīvības ielā 55,

I. Rīgas Ati. Kliiba telpās, Ieeja Ls 1,10
Visiem v&Meš' locekļiem ierasties neiztrūk-
stoši.



Iļj jjjlentaziasti
— Konstantīns Romanovtki» . ? i

„Vai drīkstu lūgt jūsu autogramu?" jautā
mats zēns, katrfcrtgi «nmaldUaims sportistam,
kas nupat Izcīnījis cīņu.

Sākuma sportiste neveikli pasmaida, tad at-
met ar roku, un atstāj mazo zēnu vienu Pa-
iet īss laiciņš . Tad atkal: „Vai drīkstu lūgt
jUeo autograirm?"

—„Es ta<Su tev teicu — īvē, laid mani mie-
rā!" skan nervoza atbilde.

Neveiksmei Bet, vai zBns atlaižas no mēr-
ķa ? Nē,, vēl reiz viņš sameklē sportistu fi'ērb-
tuvē, xm Selt beidzot viņi saņem tik loti kā-
roto parakstu.

Interesanti bija iepazītie* ar šo neatlaidīgo
zēna, Droši vien daudz sportisti bū» ievēro-
juši sporta laukumos smaidīgu zēnu, Arturu
Līci, 170: skautu vienības dalībnieku, kas vien-
mēr um visur ir klāt vieglatlētikas un citos
sporta sarīkojumos. Pamazām atklājas šī zēna
neiedomājami lielā sajūsma par sportu. Vto-
p'rnrui četrpadsmit gadus vecai» Artura pazīst
visTia mūsu sportistus pēc viņu vārdiem un
rezultātiem. Ļoti labi viņš pārzin vai visu
rekordu sarakstus, Mazai* Arturs ari zin
sportista vijās un stipra* dūmi. Līcim pastāv
loti draudzīga» attiecība* ar daudziem spor-
tistiem, ka: V. Vītolu, Ilgalu, Liepeskalnu un
citiem. JtiplecTml, ka Liela ir ta», kas parasti
,.plesada" Llopaskalnam ūdeni,

Z6na lielai» sporta entuela*m* ispauiaa vi-

ņa sakārtotajā sporta grāmatā, Sājā grāmatā
atrodam' avīžu Izgriezumus no vtsda2ādāklem
laikrakstiem un žurnāliem, kas pauž sportistu
sasniegumu», sakot ar Kurmi,un. beidzot ar
Liepaekalnu. Dautlsfcm .eporttotu uzņēmumiem
pievienoti arī attiecīgo sportistu paraksti. Vē-
lāk izradās, ka Artura tēvs !r bijušais Bal-
tijas meistars grleķu-romlesu ciņa. Pie viena
zēns parāda dažus sacīkšu plakātus no 1918. g...
kuros Izcelta meistara Līča sacensība ar Pav-
lovu. KādS plakātā reklamēta šāda programa:
,.RomleSu cīņā sacentīsies Pavlovs (RTgal
pret Baltijas meistaru Līci Bez tam nepār-
spējamais gladiators J. Pavlavs cels a» zo-
biem ivaru bumbu no 6 pudi,,. Viņam uz gal-
vas skaldi» vairākus 'ķieģeļus ar lielo āmuru.
Ar zobiem viņš locīs % collu resnu dzelzi. Uz
dzīva tilta turēs lielu akmeni līdz 12 pudiem,
kuru dauzīs ar lieliem āmuriem Izsitis 6 col-
lu garu naglu caur 1% biezu dēli ar plaukstu,
Ar neapbruņotu roku skaldi* vairākus ak-
meņu*, Ar kailu roku locī» un kal* sarkani
kairstu dzelzi (!). Asu šķēpu sviešana uz kai-
lām krūtīm un muskuļiem. Un vēl daudz citi,
numuri".

Acīmredzot, mazai* Līci* liela sporta en-
tuziasmu manto ji* no tava. Ari Artur» jau
tagad cītīgi nodarbojas ar sportu, Viņa sap-
ni* — skriešana 800 m viņi velci* 8:18,0 min.
Līci* sekmīgi aizstāv Lielo Kalnu ielu viegl-
atlētikas sacīkste» ar pārejam leiam, Lielajā
Kalnu iela mājojot ļoti daudzi sporta entu-
ziasti. Beigas, starp citu, Artur» vēl pieme-
tina, ka sacīkstes m&dzot apmeklēt par brīvu...

Ne mazalc Īlei* sporta entuziasts ir 15 g, v,
Igori Dravnieks, Tāpat ka Liela, viņi medī
apmeklK vai visas sporta sacensības, Ari
viņa zināšanas par sportu Ir ļoti pialas. Ma-
zai* Igora labi pārzin visus rekordus un pat
daudzu sportistu biogrāfijas,

Dravnieka sapnis — sasniegt labu* rezul-
tātu*sprinta disciplīna*, Jau tagad viņi 100m
veicot — 12,2 sek. un 800 m 85,0 sek, Sa-
vilkt sajūsmināt* Igors — par Buconleku un
Niklasi (Nīki - Miki. Ta Nlklasi dlvS, visi
I., Kalnu ielas mazi* sporta entuziasti), Tā-
pat ka Liois, avi Dravnieks ar lielu sajūsmu
krtj avtlu sporta uzņēmumus un vienmēr
mēdz sacīkstes apmeklēt par brīvu.

Minētie zemi ir tikad niecīga dala no visa
lielā sporta entuziastu skaita. Ļoti bieži sa-
stopam zēnu, kas cītīgi krāj avīžu izgriezu-
mus un sportistu parakstus. Taisni apbrīno-
jamas ir mazo futbolistu zināšana» par fut-
bolu un futbolistiem. Katram lādam sporta
entuziastam ir savs futbola mūmijs — k&
atsevišķa vienība ' tā spēlētājs.

Tad nu mazie zēni „Krīt un cels»" par savu
vienību, ko tik bieži varam novlrot futbola
sacīkstēs.

Ļoti bieži mazie sporta entuziasti sanāk in-
teresantā konflikta ar saviem galveniem no-
teicējiem — tēviem un mātam. Nereti gadās,
ka priekšniecība nelaiž zēnam apmeklēt spor-
ta sarīkojumu, Galvenie faktori, kas ļoti bieži
laupa masjam sporta entuziastiem iespēju ap-
meklēt sacensība* iri vecāki, skola un tad
visu spēcīgā nauda.

Vecāki bieži vien noliedz saviem pēcnācē-
jiejn sportu, pali neapzinādamies lielo ļau-
numu, kādu tie nodara maziem zēniem, kuru
interese par sportu bieži vien nav noturama
Gadās tā, ka mazam sporta entuziastam gluži
vienkārSl vecāki nedod naudu — kas nepie-
ciešama, lai iegādātos bijāti. Tādo* gadījumos
mazie zēni nu parāda savas lielās dāvanas
— nauda* kombinācija* , TWk tegudrotl daudz
un daiadi paņēmieni, ar kuriem veikli tiek

..apkrāpti" iv vecāki, skola un t. t. Tādi) nav
labi. ka vecāki bieži vien noslāpē saviem mī-

luļiem interesi uz sportu, šajos zēnos sporta
entuziasms ir pārāk liels, lai to vairētu apsla-
pēt. Noteikti viņi sasniedz savu mērķi un tad
pēc gadiem pienāk bridi*, kad neatlaidīgai*
sporta entuziasts pat» )r sasmiedai» to, par

ko viņš tik ļoti ir sajūsminājies — panāku
mu* sportā!!!

Neatlaidība Ir sasniegusi mērķi. Visi, ka*
saprot mazos sporta entuziastus, lai atvieglo
viņu ceļu Uz sportal

Saules tveice

«Hallo! Nākat sist leit - Int!"

Zaļā laukuma varoņi
FUTBOLA ZVAIG8ŅU VECUMS.

Daudzi filmu mākslinieku ciemitāji labprāt
gribētu uzzināt viņu mīluļu vecumu, bet ne
vienmēr tas izdodas, jo it sevišķi daiļais dzi-
mums baidās izpaust savu gadu skaitu. Lī-
dzīgi tas Ir arī ar zaļa laukuma zvaigznēm
Starpība tikai tā, ka viņi nav tik lepni kā ko-
lēģi» no ekrāna Vm viņu vecumu var samērā
atii uzzināt.

LABĀKIE GADI.
N

BIkI! «zpeldgjis jautājums, vai futbola spor-
tu ver piekopt līdz noteiktam vecumam. Pie-
mērotu atbildi atrodam tagad, kad tiek sastā-
dītas Anglijas un Eiropa» kontinentu vienī-
bas. PavsteMzoJi Ir tas, ka puse Eiropas kon-
tinenta spēlētāju ir gforp gg m g8 gļHtm
Slavenais italu varUarge Olivlerl ir 38 gadu
vecs. Vīnes vārtsargs Raftls ir par gadu jau-
nāks, Itāliešu centra pusaargs Aneheolo ir
86 gadu vecs. Ievērojami jaunāks ir viņa tau-
tietis — aizsargs Rāva, proti — 28 gadu,
Francijas vienības labais uzbrucējs Astons

Jau sasniedzis 26. dzīvība» gadu, turpretim
Norveļljas valsts vienības kreisais uzbrucējs
Brustada (ka* spēlēja šovasar ari Rīgā), ir par1
'i gadiem Jaunāks. Itāliešu slavenais centra,
uzbrucēja Plola ir 26 gadu vecs, turpretim
viņa sāncensis — ungār» Dr. Sarosi „uz mui-
guras" nes 27 gadu*. .Ievērojamais umgāira
uzbrucējs Scengellers Ir 23 gadu vecs. Vāca
spēlētājiem Kupferam ir 24 un Kicingeram
20 gadi. Eiropas kontinenta vienības ..seniors"'
skaitās beļģis Braine, kas jau sasniedzis 31*
dzīvības gadu.

GADU SKAITS NAV GALVENAIS!

Braine Ir vislabākā!» piemer» tam, ka nav

jābūt dlvdeamitgadniekam, lai būtu augstās

klase* futbolists. Ja futbolists ir tieiāra labs,
viņš ari var būt pāri trīsdesmit gadiem. Arī

pasaules slavenais centra uzbrucējs Sindelārs
vēl tagad ir loti labs spēlētājs, lai gan viņš
jau vecāks par 30 gadiem. Sevišķi Anglijā tie
saucamie „old boys" daudzkārt pārspēj gados
vēl jaunos cīnītājus. Atliek tikai atcerēties^
varbūt pat labāko Anglijas aizsargu Boba

Kromptonu, kas būdama starp 80 un 40 ga-

diem, tika iedalīts vēl valsta vienībā. Kāds
cita angļu spāletājs — uzbrucējs bija jau

pāri 40 gadiem, kad viņš vāl sekmīgi cīnījās)
zaļā laukumā.

ABPUS LAMANāAS KANĀLAM.
Starpība starp Anglijas un Eiropas kontfc

nenta futbolistiem ir liela. Anglijas profesio-

nālai» spēlētājs savu formu prot daudz ilgāk
uzglabāt nekā dažs futbolists Eiropā. Proti,
angļu profesionāliem spēlētājiem maksā ļoti
augsta* cenas, un viņu galvenā nodarbošanās
Ir futbols. Citās valstīs profesionāliem arī
maksā labi, bet salīdzinot ar Angliju ne tā,

lai viņi iztiktu bez citas nodarbošanās- An-
glijā ļoti reti gadās, ka spēlētājs zem 20 ga.
dlem'Ieņem futbolā redzamu vietu! Angļi saka,
ka spēlētājs jaunāks par 20 gadiem, Vtl nav
sasniedzis tādu gatavību un rutinu, lai pie-
<J«M*os smagajās meistarribasun kausa iz-
ciņa* spalā*. Angli šoreiz šo likumu tomēr ir
pārkāpuši, jo viņu uzbrukuma vadītājs pret
Eiropa* kontinentu — Lavtona, ir t(kai 18 ga-

du vecsJā, Lavton» tiešām ir augstās kla-
se» spēlētājs I Emso.

ValdelolU Ap It

Lielā automobiļu parāde Parīzē
(SpecialkUespondence .Sporta Pasaulei" no Francijas* ,'

Grenoble, 17. oktobri,
Tikai reizi gadā, oktobra mēnesī, notiek

viena no plašākajam automobiļu izstādlm
Rlropā Uz pirmo vl**u konkurē kā Londona,
bā Parīze, bet lielāku popularitāti laikam gan
ieguvusi Franeijas metropole.

Gadu no gada tur notiek jaunāko automo-

biļu modeļu parāde, kurā noraugās ne tikai

daudzi tūkstoši parīziešu, bet arī neskaitāmi
ārzemnieki no vairākām Eiropas un pat Ame-
rikas vsaatīnv.

Kas tiek panākt», rīkojot līs automobiļu
parādes? Protama -— popularlsets autosports
visplašākajā* iedzīvotāju aprindās! Francū-
žiem šī propaganda nepieciešama, jo pagai-

dām vBl framSu mašina* nav guvulas tik pia-
lu pircēju ataauoību, kādu guvuša* angļu,
vācu, nerunājot nemaz par amerikāņu mali-

ņām.

Lai autosportu popularizētu ne tika) bagāt-
ifeķu aprindās, tad šīgada Parisēs automo-
biļu salonā saskatāmi daudzi mazie automo-
biļi, kas ir samērā lēti, masu degvielas patē-
riņu un ērtību siņā, daudz ko neatšķiras no
? «daudz lielākām mašīnām. Ja šīgada izstāde
tiešām ir viens no lielākajiem notikumiem
Francija» , vai, varbOt — pat Eiropas auto-
sporta dsīvē, tad to pilnīgi apliecina Franci-
sijas republikas prezidenta A. Lebrēna iere-
ianās. Sīki apskatīdams katru stendu un se-
višķi intere&ēdaimies par franču mašinām,
«rezidents A. Lebrēna izstādē uzkavējās vāj-
āk kā 2 stundas. Pats savā jaunībā būdams
r.šemiers kādā raktuvē, vēlāk tiltu un ceļu
nženlers un pēe tsm Lotrjngā būdama auto-
mobiļu vadītāju eksaminētajā, tagadējais re-
publikas prezidenta tāpēc ar sevišķu interesi

Ēroja ne tikai automobiļu ārējo izskatu, bet
-.īkāki apskatīja art dažādus motorus, akumu-
atorus un citus automobiļiem nepieciešamas
taļaa,

Izstādē ir tik daudz, ko redsflt un dzirdēt,
:a speciālie franču laikraksti visu izstādes
prakstu vienā dienā nemaz nespēj sniegt. Ja
lepā dienā sīkāk! apskatīti divu firmu sten-

II, ari tad jau ir diezgan...
Jā, un kur tad ir universālais automobili* -~

.tautas vāģis". Ari šajā izstāda tas vēl nav
īarādīts. Pilnīgi dabīgi šajā izstādē, ka gan-

drīz vairuma apmeklētāju interertjās>v»fraK
par mazajiem automobiļiem) nekā par tiem,
kas maksā vairākus desmitus tūkstošu latu.

No H mazajiem" izstādē vislielāko 'vērību
piešķir Francijā konstruētiem maziem , Fiat
tina vāģiem. Ar savu mazo 600 cmo motoru
un ar i ātrumiom, mazo degvielas patēriņu,
tie jau ieguvuši visplašāko atzinību. Jau vai-

rāk kā iOOOO šl Fiat tipa eksemplāri braukā
pa dažādiem pasaules ceļiem.

Ne mazāku ievērību, kā Fiat-Simo*, teg».
vuši art Renault fabrikas mazvāģišl, šis
..pundurvāģīvie ", kura svars ir mazāk» kā
700 kg„ sīpēj attīstīt līdz 100 km Idolu stun-
das ātrumu. Art degvielu patēriņu zini nav
ko »ud«ēties: ar 8 litriem pa vissliktāko ceļu
nobraukt 100 km, spēj tiešām ekonomisks au-
tomobilis, No „ma»vāģiefm" ievērību pelna
vēl Pevgeot firmas ražojumi, kas uzrāda dau»
dzuļ jauninājumus kā pašā motora uzbūvē,
tā ārējā iz*kat& un ērtību ziņā.. Ja tikai ta-
gad minu Citroen fabrikas ražojumus, tad ta»
nenozīmē, ka tie ir sliktāki.. Izvēle tik liela,
dažādība tik liela, ka jābūt īstam speciālistam ^
l&i izvēlētos sev visvairāk piemēroto.

Bez lieliskajiem Talbot, Hotehkls», Alfa
Romeo, Htllmann, 'Forda, Faokard un dau-
dziem citiem firmu vāģlern, redsam tur ari
automobiļu „kar«Ju karali", visdārgāko, kā
ari visgreznāko vāģi pasaulē, ka» nes Ro31s-
Rovce firmas nosaukumu. Apskatīt to drīkst
katrs, bet iegūt — savā īpašumā.,,

„No vismazākā, W* vislielākajam'' — iz-
stāde mums parāda visu to. Visi mazie vfi£i,
kuru jauda sākas no 5 ZS, novietoti Izatādes
lielākajā ballē, kur tieši tad parādā* viņa
„niecīgums". Bet lielie, daudzu, daudsu ton-
nu neetspējlgie novietoti mazā», šaurā» tel-
pās, kur parādfis viņu ,.mllzlgums".

J&brīnās tiešām, ko francūži var vllltie»
vu.v-uk. Viņu lieliskie ceļi, kas visi asfaltēti,
daudzās mušiņas, kas tos Šķērso — rāda dzīvu
kustību visās Francijas lielākajās šosejā». Un

tagad, kad Parīzē norisinās viena no lielā-
kajām automobiļu parādēm pasaulē, tagad tie-
šam varētu teikt to, ko pasaka daži franču
laikraksti: „Fra»f5u technikaa triumfs Parīze*-
automobiļu salonā!"
SKwa*Ma*iiiaa**aaB**^HaH

Rīt Rīgas Vilku pirmais starts! -
3 fUabliari ASKL lauKumā

Latvijas futbola meistarības turpinājuma rit

notiks tikai 2 spēles. Kā jau pēdējā laikā pa-

rasts, izvedis atkal dubultspēli, kuras sākums
ASK laukumā ir pulkst. 13,30. Pirmajā spēlē

tiksies '

RĪGAS VILKI — OLIMPIJA

un šl cīna ir arī pati svarīgākā. Nebrīnīsimies
— Rīgas Vilki ir bUusē Rīgas Vanderera

vienība, kas tagad tikai latviskojusi savu no-
saukumu. Pirmo reizi mūsu sporta dzīvē rit
tad nu ari sāks pazīstams kļūt sp. b.bas Rīgas
Vilki vārds. Ja Vilki cīnīsies tikpat sekmīgi

kā Vanderers, par ko gan nevar būt ne mazā-
ko šaubu, tad sacīkste var sniegt neizsmeļamu

baudu ikvienam īsta un nopietna futbola spor-

ta cienītājam. Olimpija uz Rīgu šoreiz brauc
ar zināmām bažām, jo cinltles pret RV vien.
padsmitu tai vēl nekad nav bijis viegli. Pē-
dējais ļoti sāpīgais sitiens, ko Olimpija sa-
ņēma no RV Izlases, bija Latvijai kausa iz-

cīņā. Sensacionelā un dramatiskā spēlē RV
uzvarēja 3—1, pārtraucot Olimpijaa turpmā-
kās gaitas kausā. Nav šaubu, ka rit Olimpija

savam pretiniekam mēģinās prasīt revanšu.
Abām vienībām šī ciņa ir ļoti, ļoti svarīga,
jo ieit jau zināmā mērā pavērsies skaidrāks
skats par to, kas izcīnīs mūsu futbola rudens
n:elstarnosauknmu. Paredzams, ka RV
Olimpijas cīņu vadīs A. Rechtšprechers

: ?«?s ****aa*H*a*BB*BBss*s**a***aaBiJEn*a*sssB»

(RFK). Otrā sacensībā pretinieki b&s
RFK ^ RK&B

un paredzams, ka šīs cīņas sofris' bfia Rob.
NaķelI* (UB). RKSB. ņemot vērā RFK pē-
dējā laikā uznākušo krīzes brīdi, grib to iz-

mantot, lai iegntu sev, ja ne S, tad vismaz

1 punktu. Gan tomēr domājams, ka uzvara

paliks .RFK pusē, Jo šī vienība atkal it kā

atžirgusi no savas nesenās slimības un dodas
cinā nr jaunu enerģiju. Tāpat kā paof. svēt-
dienā, arī šoreiz RFK uzbrukums, izņemot
Kaisteru, komplektēsles no jauniem spēlētā-

jiem, kjir RFK vadība dibināti saskata savu

lielāko un labāko nākotni. — Rītdienas cīņu

sēriju patiesībā atklās

B*i

HAKOAH — ASK
spēle, kas gan šoreiz neietih>st meistarībā, jo
savu meistarības cīņu minētās vienības ab-
solvēs 6. novembrī. Rītdienas Hakoah — ASK
sacīksti p ilnī gi var apzīmēt kā bagātīgu ju-
bilejas cīņu. Tā bū» spēle, kur treners R.
štanccls atvadīsies no abām savām līdz šim
trenētām biedrībām — ASK un Hakoah. Sp.
b-ba Hakoah šo ciņu vēl bez tam velta arī
sava izcilā un ilggadējā spēlētāja — kreisā
aizsarga Žorža Gutkina 15 gadu aktivās dar-
bības atcerei futbola laukumā. Interesanti at-
ziniet, ka ari sacīkstes vadītājs Ir jubilārs,
jo tiešļ svētdien E. Velnbergs (LBB) atska-
tas uz savu 25 gadu darbību sportā. ASK lau-

kūms rīt pl. 11,15 tādēļ hfls īsta Jubilāru sa-
nāksme. Kā Hakoah, tā ari A8K uzstāsiet
Savos labākos saatāvos. Karavīriem iztrūks
vienīgi Vanags, kas tai dienā cīnīsies mūs;i
basketbola valsts vienībā Berlīnē, āi skaista
jubileja* spēle sola ari krietnu futbolu. Vo\.

Kas ir mūsu viesi —
Vācijas bokseri?

• Nākošā nedēļā Rīgā viesosies ievērojami
Vācija* bok«»erl> saoenlotie» ar mūsu labāka,
jiajn spēkiem,

Mušas svarā startēs Lltvineki Gaiļa svarāļ
Limbftchs — izclnijis 85 cīņas, no kurām zau-
dējis tikai 12. 1938. g, ieguvis Lielvācijas ar.
mijas! meistavnosaukumu un Lleivācijag mei.

ataribā cīnījies neizšķirti ar Lielvācijas mei-
staru Vilki. Spalvas svarā: Simanskis — ringā
gBjis 60 reisos, bet «audēji* tikai 8 cīņas.
1038. g. Rttprāsljaa meistars. Vieglā svara i
Ackermauns — no 02 olņām zaudējis tikai 22
Ļoti dauda sacenties starptautiskas cīņās uņ
uzvarējis daudzus Polija» un Ungārijas la.
bāk o* bokserus. Pusvidējā «varā: Kleinfelds
— ringā gājis 70 reizes. Uzrāda ļoti labu tech-
niķu un stilu. Vidējā svarā: Garmeisters —
viens no -vlslabākiem Rftprūsljas bokseriem,
ringā gājis 72 reizes, bet zaudējis tikai 8 cī-

ņas, 1938. g, «avarēji» Nirobergā Lielvācijas
NS spēlēs un Berļjnā SA sacīkstēs, kā ari
ieguvis 1938. gada Rītprūsijaa meistamosau-
kumu. Šogad viņš Ir zaudējis tikai vienu ciņu
pret Lielvācijas meistaru Baumgartenu. Pus-
smagā svarā: Sttnski* — no 7& cīņām, 88 viz
varējis ar k—-o, bet zaudējis tikai 7. Uzvarē-
jis daudzus ievērojamākos Vācijas, Ungārija?
un Polijas bokserus. Smagā svarā: Reiters —
izcll* boksera, parasti sdt savus pretinie-
kus k—o.

BŪS ARI POĻU
Vakar pastāvēja uzskats, ka nezin vai Po-

lijas bokserus LSS nākošās nedēļas rlkotān
sacīkstēm izdosies saistīt. Tomēr naktī sa-
ņemt» tetegraraa, kas vēsta, ka poli noteikt
startēs,Spēcīgā Polijsg vienība komplektēsif.
no. Varšavas un Viļņas bokseriem.

m

aEJUBsaUSaaJt Oktobri

? "?SsETiT: lk "'«•"
Administrācija 31881 pl. 9 vakarā

Grandioza sezonas
atklalanas programa
Svltd. 3 Izrldti: pl. i p. p. un pl. S vak. ļ
Kas» stvBrta no pl. 11—1 un no pl. * p. p

Zorža Gulkinatv
15 gadu jubilejas spēle

Hakoah-ASk
I Svētdien, 23. oktobrī, pīkst. 11,15, ASK ļauk.

"" i ' " i a

Ievērojama dubultspēle futbola:

RV-OLIMPIJA
RFK-RKSB

Svētdien 23. okiobrl, pulkst. 13,30 ASK laukumā.

Biješu ieprleklpflrdoiana — £pa|A kioska, Brīvības un Elizabetes ielas stūri.

Laatvlfaas meistarsacīkstēs

grieķu-romiešu ciņa
notiek šodien un rtt Sporta namā, Starta i. S.
Sacīkšu sākums šodien, pīkst. 20, bet rit
pīkst. 10 rītā. Fināla ciņu sakuma un sportistu
parjlde rit, pīkst. 19.

Piecfcslcsa visi Latvija» I. bāk'e cīkstoņi
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Rit hipodroma
I, trupa. Startā) ,.Vanadzioi (204)0).

,.Akorda" (2C20), „Ardennes" (2030), „Le
Roy" (2040).

Ļoti labs stāvoklis ir „Akordam", mūsu la-
bākajam četrgadniekam Cerēsim, ka, ja airi
sāncenši tam pārāk spēcīgi, tas spēs iegūt

uzvaru. Vien* no bīstamākiem ir „Le Roy",
kas J. Turjāna vadībā ne vienu vien reisi ir

darijie «brīnumus" Pārsteidza pagājušā svēt-
dienā „Ardenne«", kas šai garajā distancē

tiurijās apbrīnojami labi. Viņas izredzes rīt ir
loti labas.

II. grupa. Satrtē: ,.Mana" (1790), ,.Gubka "

(1800), „Bilija" (U800), ,.Makalena" (1810),

,.Margāns" (1810). ..Slavnijs" (1830).
Usvara neapšaubāmi pieder „Manai", kaot

gan totalizatora cienītājiem tas daudz neno-
zīmē. Tiwra pirmā vietā būtu gaidāms —

«.Margān»". Kas būs otras vietas ieguvējs, ir

grūti uzzināmo .Lielākas izredzes ir „Billjai"

TU. grupa. Startē: ..Izumr uds" (2000 ),

«Leonarda" (2000). ,.PetroniJs M." (2000),

?Ja," (3010), „Otma Kuzere" (8020), „MI-

lorda" (2030).
Spēcīgajam „Milordam" loti nopietns kon-

kurente — „Pe*roniJs M.", kas šoreiz bez

Saurbām rādīs vairāk kā aizpagājušā svētdienā

MSb domājam, ka „Ira" un „Otma Kuzers"

būs tālākās vietās, bez „Milorda" līdzflaJības
IV. grupa. Startē; ,.Boriss" (1800), „Ara

rats" (1800), ,.Mārvats" (1800), ,.Ķegums'
(1800), ,.Draudsene" (1800), „Paprikašs'
(1810), „Negi Dranfgengers" (1810), „Strēl
nieks" (1820), ,.Dikki" (1820). ,.Pašpuika '
(1830) un ,.Jagita" (1830).

Kā parasti, IV. grupā ir daudz startējošo
Ļoti labas cerības ir „Negi Draufgengeram'
un nMārvatam"

^
V. grupa. Startē: ,.Strauss" (1800), „Mai-

ja" (1800), ,.Aragva" (1800), ,.Andrejs "
Watts" (1810), „Bambala" (1810), „Rolo"
(1820), ,.Libanonciks" (1830).

Pēc atpūtas jācer, ka „Rolo" būs spējīgs
uzvarēt, kaut arī tam vienā no priekškājām
Ir nopietna vaina. „Libanončiks" pagājušā
svētdienā maz pārliecināja, mēs cerēsim, šo-

reiz tas šaudās netikvien uzvaru, bet ari vi-
jas godalgotās vietas,

Trii». I, grupa, Startē: «Zilene" (1800),
„LidlJa" (1800). ,.Paitorkui" (1800), «Prin-
cis II." (1810), „C«lā" (1840).

Trīsgadniekiem šoreiz iv lielā dien*. Piem
piešķirtas pirmās grupas godalgas, Laikam šo,
pirmo reisi sev par labu aitifmāe ,.Paator-ku»",
ja „i,idija" nepratīs.

Trlsg, III. A. gr. Startē: „Jaunpa»tor s"
(1610). „Tips" (1880), ,,1.ira Boy" (1680),
,.Paters Makss" (1880), ..Sita" (1830), „Gi-
ta" (1030). ..Kvarnostlls" (1830), ,.VtHonls "
(1630), ,.Diana" (1640), „Filma" (1640), un
,.Neguss" (1640).

Atkal visas izredzes iv «Filmai. Gaidīsim
tās uzvaru. Bīstama ir „Sita", „ViItonis" ne.
izturēs nopietno ciņu

Trlsg.IH. B. gr. Startē: ..Leopolds" (1600),
„Baltnadse" (1000), „Straugans" (1800),
„Vilma" (1600). ,.Kroņprincis" (1000),
..Marss" (1600). „Auv*la" (1600). ..Degreta "
(1000). ..Ida" (1610). „Ulovs" (1810), ,.Rek-
sis" (1610). ,.Viola" (1610).

Pēc spēcīgās cīņas pag. svētdienā, kad
„Ulovs" startēja bez kādām izredzēm, jātic,
ka tas šoreiz spēs uzvarēt. Vieni no spēcī-
gākiem konkurentiem ir „Vilma" un „Auvela".

Trlsg. IV. A. gr. Startē: „Marikenta"
(1630). ..Filozofs" (1630), „Ena" (1030),

,.CelIons" (1630), ..Viļens" (1640), ..Ērglis"
(1640), ,.KHviJa" (1040), „Orkans" (1840).

„Filozofs" pēdējā laikā rāda tiešām īstu
nespēju skriet. Acīmredzot, būs jātic baumām,
kas saka, ka tam neesot īstā kārtībā pakaļ-
kājas. Kad reiz izbrauRs spēcīgais „Vi]āna" I

Trisg. IV. B. gr. Startēs s ..Isvaltletl»"
(1600), ,.Lareks" (1600), „Enknr»" (1810),
„Mister Watta" (1610), ..Vot" (1610). „Au-
strlte" (1610), „LIgs" (1680). ,.Eglls" (1680),
„Tamara Watts" (1680).

Jauni trlsgadniekt parādījušiesI Un jātic,
ks taiaral jaunie bfla uzvarētāji!

Dlvgad. II. gr. Starti: ..Ideāls" (1300),
,.Ksrola" (1300), ..Censonla" (1300), ,.Os-
mans» (1800), „AWa II." (1300). "Ina Uf
(1320).

Jāuzvar būtu mūsu labākai divgadniecei
„Inai Hale". „KaroIu" turam par labāko uz
otro vietu.

Divgad, III. A. gr. Startē: „Barkarola"
(1320). ,.Kastanjeto" (1320). ..Audējs" (1320),..Karaliene" (1330), „DoIo Duffy" (1330),
.Dinama" (1330) un ,.Derbists" (1340).

Šoreiz dodam priekšroku V. JuSkevicam ar
..Karalieni". Daudzinātajam „Dolo Duffy"
būs jāapmierinās ar otro, vai pat trešo vietu.

Dlvgad. III. B. gr. Startē: ..Keltons"
(1300), ,.Graflene" (1300), ,.Ernest»" (1300),
„Drosma" (1300). ,.Kvarnosports" (1310),

,.BaIodītis" (1310), ,.Reguia" (1310), ,.Bu-
dre" (1310),

Jāuzvar ar „Budri" būtu J, Varkaiijak i"
šoreiz tam konkurence ir par spēkam.

Divg. III. C. gr. Startē: ,.Ramzess" (1800),
,.Amoka" (1300), ,.Lilian Gregor" (1300),
„Vera" (1300). ,.Nargis" (1300), ,.KarJags-
(1300), ,.Manapctors" (1300), ,.Jautra (1300)

Grūti spriest par zirgiem, kas ir redsami
pirmo reiz us skrejceļa. Varam tikai cerēt
laimei, ja izvēlamies favorīta». A. R.

Mūsu favorīti i
1, Lilian Gregor — Amoka — Jautra,
2, Marikenta — Kllvija — Vilāns,
3, Budre — Regīna -m Kvsrnoeporta,
4, Ina Hale — Karda — Alfa II,.*
6, Ardennes — Akords — Le Bof^
6, Karaliene — Dinfima v. Audējs,
7, Margāns — Bilija — Gubka.
8, Pastorkus -— Lidija — Princis H
0, Ulovs — Marss — Leopolds.

10. Filma — Sita — Gita.
U, Isvaltletis — Laurlks — Egils,
13, Petronijs M. — Ira — Otma Kuiers.
13. Nagi Draufgengera — Mārvat» <?» Pa*

prikass.
14. Rolo — Strauss — Libanoncik*. 'JL R
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Latvfu basketbolisti — teicamā formā

(Pa tālruni no Berlīnes)
Berlīnē, 81, oktobri. Berlīnes starptautiski

basketbola turnīrā startē 6 valstu vienības.
Cīņai risināsies rit un svētdien. Latvju bas-
katbollftti Berlīni no ārsamniekiam ieradās
pirmie. Šodien atbrauca arī Francijas* un Itā-
lijas vienības. Naktī gaida ierodamies vēl
ang]us un šveiciešus, todien Latvijas basket-
bolisti trenējās Berlīnes Policijas Sporta
Kluba vingrošanas zālā. Noturēt treniņu Spor-
ta pils telpās neizdevās, Jo tās šodien rezar-
vētns lielām boksa cīņām. Treniņā latvju bas-
ketbolisti uzrādīja teicamu formu. Latvieši
paspējuši jau labi atpūsties un gatavojas pie-
iet cīņām ar sevišķu nopietnību. MOsu spor-
tisti šodien pulkst. 81 jsu dosies pie nakts
miera. Cīņas solās isvirstle* reti sīvas, jo
pie Berlīnes olimpiskām «pelēm, basketbola
attīstība Eiropā gājusi milzu soļiem us prlek-
iq. Brīnišķīgā sniegumā, kā isrādās, bOs ari
Anglijas vienība, ka* galvsnā kārtā komplek-
tēja» no kanadlelu studentiem, kuri mācas
Anglijā.

Berlīnes starptautiskā turnīrā kā pirmās
ciņu ievadīs Latvijas un Anglijas vienlbaa.
MOsu basketbolisti pret angļiem clnisiee rit
pulkst. 17. P|e 1 atundas cīņā dosies Itālija
— Vācija, tad Anglija— Francija. Itālija —
Šveice, tad Francija — Latvija un kā pēdē-
jā» 1. dienā spikosle» āveiess un Vācija» vis-
nlba*. Oficiab) tumira atklāšana notiki svēt-
dien pulkst. 80. Pie tam »āk»lw ciņss starp
vianlbām, ka» savās grupās palikušu pēdējās,
11a sacentīsies 5. un 0. vieta* di), Turpinā-
jumā noskaidro» 3. vietas ieguvēju.bet
pL 88,15 isvedls fināla ciņu.

šodien Latviju basketbolisti Berlīni ap-

meklēja Latviju sOtni A. Krieviņu, kas mūsu
sportistiem deva labāku* novēlējumus ciņa.

Vakarā sarunās izdevis noskaidrot, ka par
favorītiem turnirā sevi uzskata angli un

|

|

francūži. Angli tiešām visi ir liela auguma

un atstāj lielisku Iespaidu, Sporta pili vietas
ir 17.000 skatītājiem, bet biļetes visas jan
gandru upārdotas, jo Berlīni par basketbola

turniru valda mflra Interese, Latvijas vienībā
rītdiena» elņā pret Angliju spīles: imits, Mel-
dera, Vanagi, Graudiņi un Kaiak»,

N, SEGLENIEKS.

Ēģipte un Amerika
vēlas 1939. gadā rīkot pasaules meistarsacīkstēs svaru celšanā

i'ASAULES SPORTA JAUNUMI.

Rīt pulkst, 10 Vīnē sanāks starptautiskās
smagatlētikas savienību kongresi, kur pie-
dalīsies ari Latvijas pārstāvis inženiera K.
Grausi». Kongresam, starp citu, nāksies iz-
lemt, kam uzticēt pasaules svaru celšanas

meistarsacīkšu izvešanu 1939. gadā. Uz šo
godu pretendē Ēģipte um Amerika, Ēģiptē
svaru celšana ir tautas sports, ko ]ot! atbalsta
srī karalis Faruks un Aleksandrijas pilsētas
galva — Mohammeds Pasha Hussans, kas
kādreis ari pats bijis svaru cēlājs. Taču arī
Amerikā svaru celšana* sports pēdējā laikā
bduda lielu popularitāti un nākošo pasaules
meistarsacīkšu izvešanai amerikāņi jau tagad
asignējuši 26,000 dolāru. Ir tādēļ liels jautā-
joms, kam piešķire sacīkšu izvešanu — Ēģip-
tei vai Amerikai^

— Medicīnas students, amerikānis Džo Ar-
ehibalds uzvarējis savu tautieti Mike BeUoise
12 roundos plo punktiem un kļuvis pasaulei

meistari boksā spalvu svarā.
— Ungārijā Kattovieā sieviešu valstu Ba-

cīkatl tenisā uzvarēju*! Poliju 3—2.
— Igaunijai meistarību izcīņa basketbolā

un volejbolā, kas risināsies paralēli, sāksies
23, oktobrī.

— C. JSO vienība atkal atrodas Lietuvas
basketbola meistarsacīkšu priekšgalā, Pēdējā

>i

spēlē C. JSO uzvarēja patreiz 2. vietā eaeso

Karo Mokykla piecnieku 22—16 (10-u).

— Lietuvai futbola meistarību turpinājumā
i.GSF aizvakar uzvarēja LFLS 8—1. Visi
vārti krita 1. puslaikā. LGSF labākai» virs
bija valsti vienību vārtsargs Skaļāki». Punk-
tu tabele» priekšgalā ar 0 iegūtiem punktiem
patlaban atrodu 8 vienību: LGSF, Kovaa un
C JSO.

— Poliju sievieāu vakrt» vienība basketbolā,
atgriežoties no Eiropu meiatar»aclkstim, Mi-
lānā sacentās ar Kaļu melatarvlentbu Anibro-
zlamu un aaudaja 16—27 (8—14).

— Poliju krālu valstu sacīkstē futbolā rit
pret Norvēģiju aizstāvēs: Madejek», Scopa-
neka, Galeekls, Gora, Pletc* I„ Dytko,
Pletca II„ Piontek» . Vostal* . Villlmovskis un
Vodaros,

— Somija Izsūtījusi oficiālu* ielūgumus visu
valstu nacionālām olimpiskām komitejām —
piedalīties 1910, ga-da Helsinku olimpiskās
spēlēs.

— Eiropā atrodu vairāk kā 100 kanadlelu
hokejistu. No tiem 88 Anglijā, fi tveici, 4 Ho-
landē, 4 Beļģijā, bet Itālijā, Francijā un fle-
choslovakijā pa vienam spēlētājam.

— Puaules galda tenisa meistars eachl
V*na devis* sacīkšu tumajā u« Ameriku;

— 16. decembri Amerikā notika boksa clņ*
starp Tomiju Faru un soma Bērlunda uzva-
rētāju — kanādieti Novasu.

— Pazīstamais vācu tenisists Cramms no-
domājis kjūt profesionāla un savu laimi mek-
lēt Amerikā.

— Amerika nolSmuai, sakarā ar 1940. g.
olimpiskām spēlēm savus sportistus 1989. g.
uz Eiropu nesūtīt, bet toties uzaicināt Eiro-
pu sportistus viesos Amerikā,

— Valsu sacīkste futbolā starp Itāliju un
Sveici, kurai vajadzēja notikt 28. oktobri, at-
likta us 80. jab 87. novembri.

— Anglija* otrās Ugu meistarības sacīk-
stē Fulham — Millvall, kurai bija izšķiroša
nozīme melsbarfbā. apmeķlēja 48.000 skatītāju.
Pagājušā* Angliju meistarības sacīkšu dienā
šie apmeklētāju rekordsikaits pārspēja pat

pirmās Uga* apmeklētāju skaitu.

— Wolverhamptoii Wanderera menediers
pulkvedis BeklSje pazīstams ar jaunievedu-
miem Anglijas futbola sportā. Tagad BeklSjs
nolēmis ierīkot ģērbtuves skaļruņus, lai cīņu
starplaikā varētu informēt savu* /spēlētāju»,
Jo pašam nebūtu iespējams būt klāt.

— Anglijas pirmās ligu Leleeater City
vienība noslīdējusi tabulas lejas galā, patei-
coties tam, ka visi viņas 8 vārtsargi smagi l
Ievainoti un št* svarīgai* postenis bija jāuz-
tic ļoti vājam atvietotajam.

— Speciālisti par labāko Angliju futbola
vienību uzskata sensacionālus panākumus gu-
vušo otrāa Ugas vienību Fulham, kuru me
nedzers saņems 1000 angļu mārciņas
(Le 36.000), ja vienība šogad pārim pirmā
Ilgā.

— Argentīnu futbola, savienība kādai sva-
rīgai spēlei bezpartejisko tiesnesi bija Iz-
aicināju»! no Anglijas. Tomēr tiesāt spēles
karstajās dienvidu* seims* nav tu pats, kas
Anglijā, pil nosvērtajiem skatītājiem, toreiz
to nācu piedzīvot ari angļu tiesnešu slave-
nībai — Kasvelam. Karstasinīgiem skatītā-
jiem nepietika ar to, ka sacīkšu laikā viņi ties-
nesi nomātāja ar akmeņiem, bet vēl tam
braucot mājā, notika uzbrukums, sašaujot auto
riepas un mēģinot noltnēot pašu tiesnesi. Viņu
paglāba tikai policijas iejaukšanās. Jā, tas var
notikt tikai karstajās dienvidu zemēs! Emso.

i.ii.iuimjMiiiin.ļ

Olimpijas futbolisti Rigā ierodas jau šodien
(Pa tālruni no Liepājas)

Liepāji, 81. oktobri. Gatavojotie» svētdienas

futbola meistarības spēlei ar Rīgas Vilkiem,
Liepājas OUmpiJas futbola vienība Rīgā Ie-

radīsies jau sestdien un laiku Hdz cīņai atpū-
tīsies „Excelslor" viesnīcā. Olimpija* sastāvā

svētdien bjis: Lazdiņš, Tils, Laumanis, 2lņ-,
ģisl., Jēgers, Dsērvēns, Zlņģls II., Fralmanis,
Krišjānovs, Heiblieh» un Apsēns. N B.

GRIEĶU-ROMIEŠU MEISTARSACĪKŠU
DALĪBNIEKU ZINĀŠANAI.

Grieķu-romiešu meistarsacīkšu dalībniekiem

svēršanās šodien sākas pulkst. 16,30, bet bei-

dcu pika*. 18. Svētdien, 23. oktobri, svēršanās

notiks tika! pīkst. 8 rītā. Dalībnieku svērša-
nās — Sporta namā.

NO FUTBOLISTI BPftLiS TUKUMA.
Svētdien, 88. oktobri Tukumā viesosies spē-

cīga Nodokļu departamenta I. Ugas futbola
visnība, saoenšotle* ar Tukuma JKS. Nod,
departamenta sekojošiem spēlētājiem i Laktai,
Viegliņām. Paupsram, Kelerim,, Kiritikiam,
Saulītlm, K„ Langam, J., Nledrltim, Lapakal-
ņem, Saulltim, A., Lanpem, A. un MaJllnam,
ierasties Rīgu Jūrmalu' stacijā pL 8,80,
braucienam uz Tukumu. Vilciens atiet pl. 8,50.
Arī ekskursantiem ierasties pL 8,30, turpat.

RIGAS MEISTARBACIKSTES NOVUSA.
Biedrība Latviju Vanagi laikā no 80. no.

vembra līdz 5. decembrim rīko Rīgas meistar-
saejkatea novusa spēlēs sekojošās klasēs: kun-
gu vienspēlē; dāmu vienspēlē; kungu dubult-
spēlē; dāmu dubultspēlē; jauktā dubultspēlē
un. komandu sacensībās. Uzvarētājiem diiplomi
tin balvas. Sacensības notīta biedrības mītnē
— Aizsargu ielā 12 un risināsies darbdienu

vakaro».

8. RIGAS VANAGU NOVADA
aadskārtējaia Izrīkojums notiek šodien, Retas
zāli, Blaumaņa Ielā 88-40, pīkst. 90.

Pārgrozības Eiropas
kontinenta vienībā

(Speciaiziņoiums «S porta Pasaulei")

Berlīni, 81. oktobrī. Tagad galīgi noskai-

drojies, ka Eiropas kontinenta futbola vienībā

cīņā pret Angliju navarēs būt slavenie ungāru

spēlētāji — Dr. Sarosi, Lazars un Viro. Vie-

nīgai» ie»pējamais ungāru reprezentent» vēl

paliek uzbrucējs Szengellers, bet arī tā st arts

Londonā atrodu zem jautājuma zīmes, šai

sakarībā, ungāriem izraudzīti jau vietnieki,

un tie iri imauss (Vācija), Hahnemanns (Vā-

cija) un Vernatti (fcveica). E. "G.

' Oficiālā da]a.

— LA8 basketbolistiem jānodod licences
pārreģistrēšana! LAS birojā no pl, 14—21.

Udz 84 oktobrim. (Oficiāli,)

Kur ir vecākais?
Kad igauņu svaru cēlāju rekordisti Kasks

svinēja 13 gadu savas valsts meistartituļa ie-
gūšanas jubileja, tad igauņu sporta presi rak-
stīja, ka tas ir vienīgais gadījums pasaulē,
ka kādi sportists var izcīnīt savas valsts
meistara nosaukumu tik ilgus gadus, šāds
apgalvojums tomēr nav pareizs, jo mums ir
svaru celšanā rekordists Alberts Ozoliņš, kurš
izcīnījis ' valsts meistartitull Jau 16 gadus. Un
Interesanti atzīmēt, ka Ozoliņi cer izcīnīt Lat-
vijas meistartitull veselus 30 gadus. Vai tas
Ozoliņam izdosies un vai tas bfls vienīgais
sasniegums pasaulē — grfltl pateikt, Jo trūkst
noteiktas informācijas par stāvokli citās val-
stis. Tomēr jāatzīst, ka tik ilgus gadus Izcī-
nīt valsts mclstartituli var tikai loti retos
gadījumos, Jo tas prasa ārkārtīgu nznpjrēša-
nos un gribas spēku. SŪC
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ŠODIEN, ia:i8. GADA tt. OKTOBRI

S*)#| jm-»*Sporta namā: Latvija* mei-
??VlUO starsaeīkšu ievadījums grieķu-
romiešu cīņā.

RIT, 1938. GADA 23. OKTOBRI.

7_
_ Pie Ādažu baznīcas sapuIoS-

?OO šanās S. RAPSK makšķerēša-
nas un spiningošanai: sacīkšu dalībniekiem.

9_^
Futbolā: ITzv. p. L Amatie-

lOO tiers — RKSB (3. ligā);
LSR 1. RFK — LSB (8. Ugā) . Pīkst. 9,15 ASK
'»uk , ASK — RV (virslbjtas rezervē).

0ļ g\0*0* Futbolā: VEF 1. VEF — JKS

IUoOO (3. ligā); JKS m. 1. LAS —
MDDBB (3. ligā); JKS 1. RFK — RKSB
(virsi. rez.). Šaušanā: LSB meistarsacīkstēs
ir mazkalibra ložu bisi un pistoli Ziepniek-
'calna šautuvē.

Sporta namā: Latvijas meistarsacīkšu tar-
linājums grieķu- romiešu elņā,
»m 0^0^ Futbolā; LSB 1. LSB — Re-
1 liUU duta (1. liga); SIB l SKSB
- Makkabi (1. Ugā) i Uiv. p. L NLAKB—
Amatieris (8. ligā); ASK m. I. RV — Mak-
Icabi (3. ligā). Pīkst. 11,45 ASK 1, Hakoah — ļ
\SK (virslīgā).
«A

*^f\
Futbo,B: JKS 'LAS — JSP-

l* f£r>WW (1. %ā). Rikšošanas sacīk-
stes hipodromā. Pīkst. 18,30 futbolā. VEF L
VEF — Starts (1. ligā); ASK 1. ASK —
SKSB (3. ligā).

*f «S -m-m Futbolā: U»v. p, l LV —
OlUU JSFDSB (8, ligā); pīkst. 13,30
\SK 1. R. Vilki — Olimpija (virslīgā); pīkst.
'3.45 Uniona I. Unions — RPIDDB (3. ligā).

M
—01 Futbolā: JKS m. I JSp. —

? OU Reduta (3. ligā).
W*»

_ Futbolā: VEF 1, Union» —
? OO LDzB (1. ligā)) Uniona I.

Trumpeldor» — LNB (2. l%ā), ASK 1. BFK
- RKSB (virsligā).
ļA +\f\P°rta namā; Latvijas mei-
I9iOO starsaeīkšu noslēgums grieku-

"omiešu cīņā.



Soms Y. Nlķfeanens - pa*
saules labākais vieslat.ēts

' Vērtējot sasniegumus pee somu desmitefnas
punktu tabeles, pasaules labākais rezultāta
vieglatlētikā patlaban pieder somam YrJo
Nikkanenam, kura jaunais pasaules rekords
ikēp» mešanā — 78,70 m, dod 1203 punktus
Lida iim vadošā vietā bija amerikānis Džeks
Torenss ar savu fenomenālo pasaules rekordu
lodes grusanā — 17,40 m, kas deva 1190
?nakta atzīmi.

Septiņi nāves grēki
O '»tavt sniņ-S

MAZA LATVIJA

Laacšnn atpakaļ, kādā no mūsu plašākajiem
pēcpusdienas laikrakstiem bija ievietots do-
aenta L. Ausēja raksts „Mazā Latvija". Au-
tora raksta aprāda, cik nepareizi un nevietā
rr paradums vienmēr dēvēt mūsu valsti par
mazo Latviju, piedomājot šim vārdiņam
„mazā", klāt vēl it kā kādu nevarību vai ne-
zin ko vēl.

Tiešām nožēlojami, ka šie cilvēki, dzīvoda-
mi mūsu pārbagātajā Dievzemītē un pārtik-
dami no viņas labumiem, nezin, ka par Lat-
viju Eiropā mazākas ir veselas 16 (!) valstis

Un vēl arvien arī mūsu sportistu starpā
un pat to vadītājos ir vīri, kas paraduši teikt
— mazā Latvija, mēs nevaram, tur ir, te nav,
viņiem viss labāks, mums nav laimes u. t. t.
8ie cilvēki ir mūžīgi neapmierināti ar mūsu
valsts sasniegumiem sporta laukā. Ja arī ir
sasniegts kāds teicams un starptautiski at-
zīts sniegums, tad šo vīru acīs tas nav nekas
ei*s, kā tikai laime vai labākā gadi. iumā, vājā
konkurencē gūts panākums, šiem ļaudīm ne-
nāk ne prātā, ka panākums nav vis sasniegts
nevilšus, bet, lai to aizsniegtu, ir liets daudz
sviedru, izieta smaga teorijas mācība un bei-
dzot izplaucis tas gribas zieds, ka guļ ikviena
latviešu zēna vai meitenes sirdī. Kas ņēmis
un smēlies spēkus mūsu jau sirmajā, bet mū-
žīgi darbos jauneklīgajā Vadoņa veselīgajos
darba un gribas piemēros.

Kara vētrās noasiņojusē Latvija bija zau-

dējusi vairāk kā neviena valsts pasaulē sava
dzīvā spēka (proporcionāli). Uz viņas spēcī-
gāko dēlu rokām pacēlās Latvijas valsts, sā-
kumā tā staigāja vēl satrauktus maldu ceļus,
kādus iet grib daži tagad, tad nāca tautas
augšāmcelšanās, Vadoņa modināta, un atmo-
dās arī mūsu sports.

Nemaz nevajaga vērīgāk ieskatīties, lai
redzētu tos milzu panākumus, ka» gūti pē-
dējos gados. Slidskriešana, basketbols, soļoša-
na, grieķu-romiešu ciņa, šaušana un futbols,
saprotams, futbols, kur dažs labs no sajūsmi-
nātiem skatītājiem jau nemaz vairs nevar ie-
domāties, ka mūsu valsts vienība varētu ari

reiz zaudēt. Mēs vairs neesam nevarētāji,
mūsu dzīve rit normālās sliedēs un kā tāda,
ieņem savu vietu citu valstu vidū arī sporta
lauki.

Masai vMu negribam redzēt un dzirdēt mū-
žīgos ņandStājus un mūsu sasniegumu pē-
lēji».

Latvija» sports iet līdzi visam Latvijas
celtniecības darbam. Mūsu vidū nedrīkst būt
Tirdi — nav, nevar, nespēj.

Mēs gribam un varam... Ātrāk, augstāk,
spēcīgāk.

PA» SAVU LIETU KATRS KRĪT UN
*—p—**—?»?———?—

CEĻAS.

Bet, kādiem līdzekļiem? Mums ir daudz un

dažādu skatītāju futbola laukumos. Vieni —
ka* apmeklē visas interesantās un saistošās
clņae, un otri, — tie, kas apmeklē tās sacīk-
stes, kur spēlē to biedrības vai arī to draugi,
tsmnieki un paziņas. Lielajās virslīgu sacīk-
stē» šie tuvinieki vispārējā sporta publikas
pieplūdumā pilnīgi pazūd, bet tur, kur šā-

das sporta publikas nav, tie krasi ieraugāmi.
Tas ir, tādās sacīkstēs, kur cīnās zemāko ligu
ļfuitbolisti. Plašākā sporta publika uz šīm čī-
gāta parasti neiet, gan laika trūkuma dēļ, gati

ai tāpēc, lai ietaupītu ieejas maksu kādai
4.lielai" , interesantai cīņai. Jāsaka, par godu

zemākām ligām, arī tās māk sniegt skaistus
cn ainas momentiem bagātus brīžus. Bet, ne

<|V tas it ar tiem skatītājiem, kas sanākuši

aļtnrēt" par savējiem. Aizejat kādu svētdienas

itta noskatīties zemāko ligu futbolciņā. Un
ko . tiur ieraudzīsiet? Sanākusi «publika"

skaitā 30—40 cilvēku, sadalījušies divās nai-
dīgā* nkara nometnēs". Labi, ka iztiek bez
karātiem cn aukstiem ieročiem, tik ar mutēm
vien, bet tad šis ierocis netiek nemaz arī
taupīts. Abpusēji notiek vislieliskākā ķengā-

flanln Skatītāji neskopojas ar piezīmēm par
atsevišķiem spēlētājiem, tos saukā par ak-

liem, tizliem un citādos neiedomājamos vār-
dos. Skatītāji kūda savus mīluļus, lai tie pret-
spēlētājiem sper „pa kātiem" u. t. t. Trakas

lietas! Abasskatītāju nometnes apstrādā vār-

ies ar!viena otru, bet tomēr vienā lietā tās

iet roka rokā, un šī lieta ir tiesneša un linij-

tiesnešu kopējā lamāšana. Tiesnesis, sadzirdu

jis, ka to sāk ķengāt,- lai nedzirdētu lamas,
miermīlīgs būdams, aiziet drošībā — uz lau-

kuma vidu, atstādams „pūļa varā" linijties
neSas, kuri tad uz savas birkas saņem: idiots,

lopiņš, uzliec brilles un citus, pēc «nopelniem"
izteicienus.

TA TAS TIESĀM IR!

Kad apskatās, kas tad ir šo lielo mutes ba-

jāru vidū, tad redzams, ka vai nu pavecāki

kungi, vai pavecāki zēni Vieni daudz par vēlu

sportam modusies un otri vēl nemaz nav at-
modušies. Tā vien liekas, ka tie būtu meistar:
ar mācekļiem.

īsts sportists un īsts sporta snieguma vē-
rotājs tā nedara. Tā tad, paldies Dievam, ka
tie nav tie, bet citi...

TIESNESI UN TIESĀŠANA.

Visās cīņās, kur tiekas sportists ar spor-
tistu, klāt ir arī cīņas soģis, kura uzdevums,
visu redzēt un spriest par to taisnu tiesu —?
kam piekrīt uzvara. Ir sporta veidi, kur snie-
gumu un līdz ar to ikkatra sacensības dalīb-
nieka spējām atbilstošu vietu nosaka centi-
metra mērs,chronometrs, svars, vai arī acīm
skaidri saskatāms panākums — iegūts basket-
bola grozs vai ievadīta bumba vārtos.

Bet, ir arī sporta veidi, kur tiesneša acij
jāredz daudz kas vairāk, tā tas te peldēšanā,
resp. daiļlēkšanā, grieķu-romiešu cīņā, kad
nav gūta plecu uzvara, vingrošanā, boksā un
citur. Te nu bieži vien nesaskan skatītāju do-
mas ar tiesnešu spriedumiem. Tūlīt jāaizrāda,
ka tiesnešiem vienmēr, gandrīz 100 proc. būs
taisniba, jo kamēr tiesnesis spriež ar aukstu
prātu, nesatraukts un neuzbudinājies, skatī-
tājs, vēlēdamies sava sporta elka uzvaru, bieži
vien redz tikai tā panākumus, uz kļūdām ska-
toties caur pirkstiem.

Bet ir ari tiesneši, kuri pielaiž kļūdas. Un

pie tam mūsu vecākie futbola tiesneši. Ja tas
būtu neapzināti, tad vēl nekas, jo kļūdīties
taču esot cilvēcīgi-. Bet tas notiek apzinīgi un
tā tad tā te uz visstingrāko izskaužama parā-
dība. Lai šie tiesneši neņem man ļaunā, bet
viņu kļūda ir pārmērīgi lielā iecietība pret
virslīgas vienību slavenībām rupjas spēles
ziņā. Tāpat šīs slavenības nereti vien atļau-
jas tiesnesim pateikt tādus vārdus, par kuriem
zemākās ligas spēlētājs neredzētu futbola lau-
kumu pāris mēnešus kā savas ausis.

Es saprotu. Ir taču grūti nodzīt no lauku-

ma' vienības teicamo spēlētāju un personīgo

draugu, ar kuru gadus 10 no vietas ietas ko-
pējas futbola gaitas, bet tomēr, tiesnesis ne-
drīkst aizmirst savu pienākumu.

Savkārt savu pienākumi! augstumos nav. .arī
nozīmētie linijtiesneši. Lūk, kādu gadījumu
atstāsta populārs tiesnesis I.:

— Biju laukuma vienā galā, kad bumba,
pāris tāliem raidījumiem atradās pēkšņi jau
otrā galā un tur pie vārtiem izcēlās burzma.
Bumba pārripoja laukuma gala linijai un bija
neziņā — stūris vai atsitiens no vārtiem.
Glābiņu meklēdams, paskatījos uz linijties-
neši, un ko jūs domājat, ko gan viņš darīja
— viņš noliecies, nemaz uz laukumu neskatī-

damies, savā nodabā ar savu karodziņu ruši-
nāja JKS laukuma zālīti! Iedevu atsitienu no
vārtiem. Vēlāk izrādījās, ka bijis, pēc tuvāk-
stāvošo acuilicinieku vērojumiem, stūris.

Vien» no vienībām nebija visai apmierināta

Sacīkste beidzās 0—0 neizšķirti. Varbūt no
stūra būtu krituši vārti. Tā, lūk, iet ar pa-
līgiem — ihiijties'nešiem.

Tiešām esmu dzirdējis, ka daudzi izejot li-
cijtiesnešu kursus tikai tāpēc, lai baudītu
brīvu ieeju visās futbolsacīkstēs.

Ja nu tas tiešām tā būtu, tad šai brīvai ie-
ejai stādāt pretim pieklājīgu linijtiesnešu pie-
nākuma pildīšanu.

???

Man parasti iznāk braukt ar autobusu. Sā-
koties dažādām cīņām Sporta namā, biežāk
iznāk braukt arī ar ielu dzelzceļu. Kādu die-
ivu pamaniju vagona galā interesantu uzrak-
stu, kas katrā ziņā piestiprināts vajadzības
labad. Uzraksts skan šādi — «Jaunatne, do-
dat vietu vecākiem braucējiem". Kāds kauns!
Tramvaja valde taču nepagatavotu simtiem
šādu uzrakstu, kas tai izmaksā vairāku simtu,
ja ne tūkstošu latu, ja tas nebūtu vajadzīgs.

Jaunatne un sports, sports un jaunatne, šīs
divas tagad tik . nešķiramas lietas. Tā tad —
sportisti, kuri ar lepnumu dažkārt izgāž sa-
vas krūtis, tramvaja vagonā aplasa vecā-
kiem braucējiem sēdvietas;

Vairākas reizes braucot tramvajā, sāku vē-
rot, vai tas tiešām tā ir. Vienā ziņā biju pār-
steigts. Ka tas tiešām tā ir, par to biju pil-
nīgi pārliecināts, jo citādi tak ielu dzelzceļu
vadība nebūtu izlikusi uzrakstus. Pārsteigts
biju tai ziņā, ka mūsu jaunatne, kas nedod
vietu vecākiem braucējiem, 90 proc. sastādās
no mūsu nākošām dāmām. Tiešām, jaunas
skoloiecītes, nemaz-nerunājot par vidusskol
niecēm,.-it-ērti sēdēja in laikam izbaudija fa-

jtitu, nelikties par apkārtni ne zinis, kaut tur-
pat kājās stāv vecāks, vīrs ar .sarkanbaltsar-
kano Lāčplēša kara. brjleņa ntgriezunia len-
tīti pie svārku atloka.

Jaunatne, tavos spēkos stāv pazudināt uz-
rakstu pi* tramvaja sienas!

VIEGLATLĒTIKAS SEZONAI.

IZBEIDZOTIES.

Ir liels prieks arī šogad redzēt mūsu atlētu
raženāku sniegumu kā gadu atpakaļ. Ja nu ta»

tā tiešām ir, tad atkal lieku reizi varam kon-
statēt, ka nestāvam šai ziņā uz vietas. To»
mēr jāsaka, cik ar savu sasniegumu lieliska»
5:em rezultātiem ejam uz prieku, tik ar sa-
cīkšu organizāciju un izvešanu vēl vienmēr
dzīvojam „Vecā Ādama" laikos.

Mūsu straujās dzīves panākumu pamato»
tagad arvien lielāku lomu sāk spēlēt ātrums.

Lai šo ātrumu saprātīgi pielietotu, kur .ta»
nepieciešams, uz Vadoņa norādījuma, ::iums ir
nodibināta jaunatnes kopa — organizācija,
kuras nosaukums — ātrās satiksmes pionieri
— rāda pats par sevi uz šīs organizācijas lo-
cekļu pienākumiem. Viens no šo pionieru va-
dītājiem nav neviens cits kā mūsu visu laiku
ātrākais vīrs, Jānis Ķīvītis, kā 100 m skrē-

jiena 10,6 sek. atzīme laikam vēl ilgi rotāsies
Baltijas valstu rekordu atzīmju tabeiē.

Ķīvītis nu jau vairākus gadus kā atstājis
aktīvo rindas, tomēr no » tā laika daudz, ja

drusku uzlabojusies mūsu vieglatlētika un jā*
saka arī smagatlētikas sacīkšu organizācija.

Starp atsevišķiem spraigiem cīņu momen-
tiem iestājas vienmēr garāki starpbrīži un
pārtraukumi, kas skatītājiem liek garlaiko-

ties, cīnītājiem nervozēt un tā ar laiku, sā-
kumā tik cītīgo skatītāju, atbaida pavisam.
Mūsu vieglatlētikas laukumos, sacīkšu laikā,
vēl arvien redzam daudz tādu seju, kas- tur
pilnīgi liekas. Ir dažkārt tā, ka labs draugs,
katrā ziņā tur par savu pienākumu iet lau-
kumā un apsveikt tur panākumus guvušo
sportistu. Tāpat ikviens, kam kaut kāds foto
aparāts, tur par savu svētāko pienākumu
staigāt krustām šķērsām pa laukumu un mai-
sīties kā tiesnešiem, tā dalībniekiem pa kā-
jām, i "!»

SacIKstes, karas būtu izvedamas stundas^
vai pusotras laikā, biezi ieilgst vēlā krēslai
stundā un daudz zaudē no sava spraiguma un
?līņās gara. . . . .

Pārkāpjot valsts jubilejas gada slieksni, aU
stāsim šīs nebūšanas pagātnei.

NEBŪSIM UZ MANTĀM...

Sportisti sāk izlept. Nav tas, saprotams^
attiecināms uz visiem, bet pēdējā laikā tiešām

'aram vērot, ka ieviesusies parādība, ka pie-
augot daža laba sportista sasniegumam, pie-
lug arī viņa prasības pret biedrību Taan
vajag jaunas naglu kurpes, jaunus futbolzā»
Vākus, treniņu tērpus, pārmērīgi daudz ma»
sāžas un vēl daudz šādu, tādu vajadzību. Bie»
dilba, lai nezaudētu labu sportistu, uz pārēja
'biedru lēses, apmierina viņu prasības un ar
'aiku, ja tās materiālie ienākumi nav spīdoši
r.onāk pie ubaga spieķa.

Sportists ar savām pārmērīgām prasmānt
dzen savu biedrību pretim sabrukumam. Tā-
pēc nav brīnums, ka viena otra liela futbola)
biedrība, neskatoties uz to, ka tās sacīkste»
apmeklē tūkstošiem skatītāju, dzīvo mūžīgā
naudas badā. - .

Tā tad, taču laikam pastāv zināma, veida)
savdabīgs profesionālisms ?

Man atstāstīja gadījumu, kur pēc jaukas
uzvaras kāds klubs, ieturējis piena restorānā
vakariņas. Sportisti dzīvās pārrunās par iz-

?īnīto uzvaru ikkatrs ēduši, cik varējuši—
ikkatrs pāris šniceles, vēl „pa virsu" pa kar-
bonādei, tad šokolādi, kūkas, šokolādi un vēl
nezin ko. Un lūk, tikai tāpēc pārpūlējuši sa-
vas „mādziņas", ka par to taču maksā viņu
klubs un kā saka, tā tad pamatīgi tas „jā-
iznes" caiui-i.

Tā nu tas nedrīkst tālāk iet. Sportistam^
kurš arī guvis zināmus panākumus, jāapzi
nās, ka viņš taču sportu piekopj ne citu labā
bet pats savā, sevi spēcinot un veidojot un kj
rstā atmaksa par viņa pūlēm te tā labais sa»
-niegums un cieņa tautas vidū.

SPORTA NAMU IKDIENAS

apmeklē vairāki simti mūsu sportistu, kuri
?ir vislielāko aizrautību nododas savām' no-
darbībām. Tomēr netrūkst tādu netīru ele-
mantu, kas pa to laiku, kamēr citi aizņemti
'iedarbībās, neizšķir, kas mans, kas tavs un
paņem no citiem sportistiem „atcerei" kādu
nieku.

Lūk, kas pagājušā sezonā sāka zust — ga-
'ošas, nauda, cimdi, pulksteņi, portfeļi u. t. t.

Arī šogad jau vienam otram nozudusi
Lratovaja nauda, tā kā, ja neizpalīdzētu bie-
dri, tad vēlā nakts stundā no attālā Sporta
"?«ma, uz pilsētas centru, būtu jānāk kājām.

šis Jaunums ir tāds, pie kura izskaušana»
ānāk palīgā ikvienam sporta nama apmeklē-
5. jam. . .. . :

Cik arī tas, nožēlojami nebūtu, vērosim
iens otru, uzmanīsim, tad arī drīz mums bū»

^atnīffie rokā.kuriem īstu sportistu un vispār
'atviešu vidū nav vietas. ^- -. , ? ...

Disciplīna, kurā šogad Latvijas rekords labots
4, bet pasaules rekords 2 reizes

Erasts 5*l«»me"I*
-**B»J^™^"™"*«"»™»"»^^^^^"™

Kā aittīst tles Latviļas rekord» vesera mešana?

Mūsu vieglatlētikas sportā ir disciplīnas, ko

varētu apzīmēt par mūsu sāpju bērniem. Lat-
vju sasniegumi tajās ir stipri vājāki kā pā-
rējās. Tās galvenokārt ir barjerskrējieni, trij-

soļlēkšana un vesera mešana. Taču šogad, kad
visumā novērojams mūsu vieglatlētikas pro-

gress, sevišķi caurmērā, auguši arī sasniegumi
minētajās disciplīnās. Sevišķi tas sakāms ' par
vesera mešanu. Latvijas rekords šai disciplīnā
labots šogad veselas i reizes! Tagad, sezo-

nas noslēguma posmā atskatīsimies uz līdz
šim veikto. Šogad kā pirmais rekorda laboja
'īdzšinējais rekorda , īpašnieks Roberts Bruģis
(Marss), sasniedzot jau pašā sezonas sākumā

12,34 m un dažas nedēļas pēc tam paaugstinot
šo rezultātu uz 43,705 m. Pirmo rezultātu Bru-
ģis sasniedza sīvā konkurencē ar Bruņu Hart-

mani (ASK), kas uzrādīja vēl labāku rezul

tatu, taču ar nedaudz vieglāku veseri, un šo
sasniegumu nevarēja ņemt vērā. Rudens pos-

mā rekordformā sevi atkal parādīja Hartma-

nis .labojot rekordu vispirms uz 44,69 un pēc

tam uz 44,83 metriem. Te jāpiezīmē, ka Hart-

manis sasniedzis arī 45,82 m, ko gan, kā in-
ternā sarīkojumā uzrādītu, vērā neņems. Mi-
nētie četri rekordsasniegumi pašreiz gaida
oficiālo apstiprinājumu un jācer, ka tie to arī
dabūs.

Nevar nepieminēt, ka oficiālo rekordu pār-

sniedzis ari V. Saulītis, (ASK), uzrādot

t2,65 m. 'Pie tam viņš to veicis ne vienreiz
vien. Reiz kāds Saulīša metiens pārsniedza ari
15 m liniju, taču tiesnesis bija saskatījis pār-
kāpumu. Labu rezultātu nesen uzrādījis arī

\. Putniņš (ASK) 37,10 m. Jācer, ka šie me-
tēji savstarpējā konkurencē spēs paaugstināt
mūsu rekordu vismaz līdzās Igaunijas rekor-

dam, ko tur K. Annamaa ar 53,07 m. Kn
dara konkurences trūkums savā zemē, pierāda
Annamaa regress šogad, kad, pretēji agrā-

Latvijas rekordists vesera mešana — Bruģis

(Marss).

kiem gadiem, viņš nespēja vairs uzrādīt pa-
stāvīgo 50 m tālumu. Vai tagad nevajadzētu
valsts sacīkšu programā ar Igauniju uzņemt
arī veseri?

Tagad pievedīsim pārskatu par Latvijas ve-
korda gaitām vesera mešanā cbronoloģiskā
kārtībā. Par pirmo Latvijas rekordu šai dis-
ciplīnā, ko toreiz nelatviski sauca par āmura

mešanu, apstiprināts V. čužes (RGSK) 1920.g

sasniegums — "25,43 m. Nākošā 192Ī. g. re-
kordu laboja jau divas reizes, vispirms A
Doberts (KDSK) 27,91 m, bet mēnesi vēlāk

P. Neijs . (toreiz 2, R. Riteņbr. B„ tagad LSB)

to ievērojami uzlaboja, sasniedzot 33,70 m. Pēc
tam šo rezultātu spēja labot tikai 1924. g kād-
reizējais mūsu izcilais diskobols J. Jordans
(Marss) uz 35,30 m Vēlāk viņš to pārvarēja
vēl 3 reizes, tā 1925. g. — 36,60 m; 1927. g

— 37,88 m; 1929. ģ. — 38,32 m. 1931. g. re-
kordu savās rokās ņēma vispusīgais atlēts- A
Kalniņš (RPDSK); sasniedzot 39,66 m. šis
rekģrds piedzīvoja visilgāko pastāvēšanu. Lai
ar! pats Kalniņš vairākas reizes centās pār-
sniegt 40 metrus, oficiāli viņam tas neizdevās.
Toties 1936. gadā pirmo reizi 40 metrus pār-
sniedza R. Bruģis (Marss)), atzīmējot rekordu
sarakstā 40,85 m. Arī 'pagājušā gadā Bruģis
pārsniedza 40 metrus, bet jau tad bīstami tuvu
viņam bija pievirzījies Hartmanis, kas tagad
attaisnojis uz sevi liktās cerības.

Jā, arī pasaules rekords šogad labots un vēl
veselas 2 reizes. Oficiālo, ao 1913. g. pastā-
vošo Riana (USA) rekordu 57,77 pirmais la-
boja Berlīnes olimpisko spēļu uzvarētājs vā-
cietis Heins, sasniedzot 58,24 m, bet drīz viņu
pārspēja tā tautietis Blasks, aizmetot 59,00 m
Arī šie sasniegumi vēl nav oficiāli apstipri-
nāti. Pagājušā gadā gan īrs P. O'Callagens sa-
sniedza 60,57 m fantastisku tālumu, taču šis
sasniegums netiks apstiprināts par pasaules
rekordu.

Kā redzējām, no pasaules rekorda mēs vēl
esam tālu. Taču laba griba iespēj daudz. Fi-
ziskā spēka mūsu puišiem pietiek, vēl jāpanāk
labāku techniku apgriezienā un izmetienā un.
varbūt, tieši vesera mešanā varēsim sūtīt re-
prezentantus uz Helsinku olimpiskām spēlēm
Pagaidām gaidīsim no mūsu metējiem 50 m
līnijas 'sasniegšanu. Viņi to.spēj! Kas būs pir-
mais? Vai meistars un oficiālais rekordists
Bruģis, neoficiālais rekordists Bartman's
apdāvinātais Saulītis, vai, varbūt, kāds rntim?
vēl nepazīstams atlēts.

Rit atkal gaidāmas sīvas ciņas 1. ligā
Par intriģējošāko rītdienas 1. ligas futbola

meistarības cīņu jāuzskata LDzB — Uniona
satikšanās. LDzB krietnā darbība pret LAS,

liek uzskatīt dzelzceļniekus kā šīs spēles fa-
vorītus. Dzelzceļniekos darbosies arī no LSB
pārnākušais centra pussargs Liģers. Uniona

spējas nav zemu vērtējamas, jo šī vienība pē

dejā laikā guvusi vairākas pārliecinošas uz-

<varas. Katrā ziņā gaidāma ļoti saistoša spēle.

Reduta spēkosies ar LSB. Abas vienības da
žās sacīkstēs rādījušas negaidīti labu spēli,
bet dažkārt atkal šo vienību sniegums bijis
visai bāls Liekas, ka uzvara piekritīs LSB
vienpadsmitam, kuram punktu stāvoklis me. °-
starībā arī labāks nekā Redutai. Sīvi solās

izvērsties arī Strazdumuižas — Makkabi sa-

cīkste, kur pēdējā laikā arvienu labāk spēlē-

jošā Makkabi vienība var bīstami apdraudēt
SKSB uzvaru. LAS — JS cīņā favorīts ir spē-
cīgais LAS, bet lai atceramies, ka pagājušā
svētdienā JS tikko neuzvarēja vadošā vietā
esošo Nodokļu departamentu. VEP — Startu
cīņa, liekas, dos uzvaru VEF, bet arī Starta
dažreiz spēj sagādāt pārsteigumus
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Kontinenta - Analiias
futbola sacīksti vadīs Jevells

(Specialziņojunts „Sporta Pasaulei"-

Londonā, 21. oktobri. Noskaidrojies, ka Ei-
ropas kontinenta — Anglijas futbola sacīksti
26. oktobrī Londonā vadīs angļu tiesnesis G,

A. Jevells. Viņš ir viens no izcilākajiem angļu

tiesnešiem, kas vadija arī šogad Anglijas fut-
bola kausa izcīņas fināla spēli un pag. gadā
tiesāja Vācijas — Beļģijas cīņu HannoverāV

E. G.
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